désespèrent point de nous vaincre, mais attendent une heure plus propre et une occasion plus pressante. Tremblons même dans la victoire, c'est alors qu'ils font les plus grands efforts, et qu'ils remuent leurs machines les plus redoutables. Si la guerre est continuelle, si des ennemis si puissants et si nombreux veillent sans cesse sur nous, qui pourrait assez exprimer combien soigneuse, combien vigilante, combien prévoyante et inquiète doit être, à tous moments, la vie chrétienne. (BOSSUET, *Sur les démons.*) O Seigneur, Dieu de mon salut, qui en êtes le seul auteur, appliquez-vous à mon secours. Apprenons de ces paroles qu'il faut faire tous nos efforts pour prendre de bonnes résolutions ; mais encore en faire davantage pour demander de tout notre cœur à Dieu son secours, sans lequel on ne peut rien. (BOSSUET, *Retr. sur la Pen.*)

## PSAUME XXXVIII.

In finem, ipsi Idithun, Canticum David.

1. Dixi : Custodiam vias meas : ut non delinquam in lingua mea.

2. Posui ori meo custodiam, cum consisteret peccator adversum me.

3. Obmutui, et humiliatus sum, et silui a bonis : et dolor meus renovatus est.

4. Concaluit cor meum intra me : et in meditatione mea exardescet ignis.

5. Locutus sum in lingua mea : Notum fac mihi, Domine, finem meum,

Et numerum dierum meorum quis est : ut sciam quid desit mihi.

6. Ecce mensurabiles posuisti dies meos : et substantia mea tanquam nihilum ante te.

Verumtamen universa vanitas, omnis homo vivens.

7. Verumtamen in imagine pertransit homo : sedet frustra conturbatur.

Thesaurizat : et ignorat cui congregabit ea.

8. Et nunc quæ est expectatio mea ? nonne Dominus ? et substantia mea apud te est.

Pour la fin, à Idithun même, cantique de David.

1. J'ai dit : J'observerai avec soin mes voies, afin que je ne pêche point par ma langue.

2. J'ai mis une garde à ma bouche dans le temps que le pécheur s'élevait contre moi.

3. Je suis resté muet, et je me suis humilié ; et j'ai tu le bien que je pouvais répondre : et ma douleur a été renouvelée.

4. Mon cœur s'est échauffé au dedans de moi ; et tandis que je méditais, un feu s'est embrasé.

5. Et ma langue a dit : Seigneur, faites-moi connaître ma fin, et le nombre de mes jours, afin que je sache ce qui m'en reste.

6. Voilà que vous avez fait mes jours mesurables, et que mon être est devant vous comme un néant. En vérité, tout homme vivant n'est que vanité.

7. En vérité l'homme passe comme un fantôme, et c'est bien en vain qu'il se trouble. Il amasse des trésors ; et il ne sait pas pour qui il les aura amassés.